
COPIA 

 

CITTA'  DI TRICASE 
PROVINCIA DI LECCE 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 112 del 18/05/2019 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 112 DEL 18/05/2019 

 
OGGETTO: CRITERI GENERALI PER IL CONFERIMENTO E REVOCA DEGLI INCARICHI DI POSIZIONI 

ORGANIZZATIVE. APPROVAZIONE REGOLAMENTO. 

 

L’anno duemiladiciannove, addì diciotto, del mese di Maggio alle ore 09.30, presso la SALA DELLA GIUNTA 
COMUNALE, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Presidente AVV. CHIURI CARLO. 

All’appello nominale risulta: 

 
CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO CHIURI CARLO S 

VICESINDACO PICCINNI ANTONELLA S 

ASSESSORE SABATO SONIA S 

ASSESSORE PELUSO NICOLA GIUSEPPE S 

ASSESSORE TURCO MARIO IPPAZIO S 
 

Presenti n° 5  Assenti n° 0 
 

 

 VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in ordine alla  
regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 10/05/2019 Il Responsabile del Servizio 

 F.to DOTT.SSA  PANICO MARIA ROSARIA 
 

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 10/05/2019 Il Responsabile del Servizio 

 F.to DOTT.SSA TASCO DONATELLA 
 

 
Partecipa il Segretario Generale DOTT. RIZZO GIUSEPPE. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il AVV. CHIURI CARLO assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 112 del 18/05/2019 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO il CCNL del personale comparto Funzioni Locali sottoscritto in data 21/05/2018 

 

VISTO, in particolare, l’art. 13 del CCNL 21/05/2018, che stabilisce che gli enti istituiscono l’area 

delle posizioni di lavoro, cosiddette “posizioni organizzative”, che richiedono lo svolgimento di 

funzioni di direzione di unità complesse, caratterizzate da un livello di autonomia gestionale ed 

assunzione di responsabilità di risultato, oppure aventi contenuti di alta professionalità, comprese 

quelle comportanti anche l’iscrizione ad albi professionali, richiedenti elevata competenza 

specialistica acquisita attraverso titoli formali di livello universitario del sistema educativo e di 

istruzione oppure attraverso consolidate e rilevanti esperienze lavorative in posizioni ad elevata 

qualificazione professionale o di responsabilità, risultanti dal curriculum; 

 

VISTO, altresì, l’art. 14 del CCNL medesimo, che stabilisce che gli incarichi relativi all’area delle 

posizioni organizzative sono conferiti per un periodo massimo non superiore a 3 anni, previa 

determinazione di criteri generali da parte degli enti, con atto scritto e motivato, e possono essere 

rinnovati con le medesime finalità; 

 

DATO ATTO che, sulla base della disciplina contrattuale, per il conferimento degli incarichi al 

personale, gli enti devono tenere conto, rispetto alle funzioni ed attività da svolgere: 

 della natura e caratteristiche dei programmi da realizzare; 

 dei requisiti culturali posseduti; 

 delle attitudini e della capacità professionale ed esperienza acquisiti; 

 

Visto l’art. 17 comma 1 il quale dispone: ” Negli Enti privi di personale con qualifica dirigenziale, i 

responsabili delle strutture apicali, secondo l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono titolari delle 

posizioni organizzative disciplinate dall’art. 13. 

 

RILEVATO che, l’art. 15 comma 2 del CCNL 21/05/2018 stabilisce che l’importo della 

retribuzione di posizione varia da un minimo di Euro 5.000,00 ad un massimo di Euro 16.000,00 

per le categorie D, gli importi sono annui lordi per tredici mensilità e ciascun ente deve stabilire la 

graduazione in rapporto a ciascuna delle posizioni organizzative individuate; 

 

RILEVATO che è necessario provvedere in merito, in quanto l’ente è tenuto ad approvare un 

sistema di graduazione delle posizioni in linea con le disposizioni contrattuali vigenti, tenuto conto 

che l’art. 13, comma 3 del CCNL 21/05/2018, prevede che gli incarichi di posizione organizzativa 

già conferiti e ancora in atto, proseguono o possono essere prorogati fino alla definizione del nuovo 

assetto delle posizioni organizzative, successivo alla determinazione delle procedure e dei relativi 

criteri generali previsti dall’art. 14 comma 1 e, comunque, non oltre un anno dalla data di 

sottoscrizione del CCNL ovvero al 20 maggio 2019; 

 

DATO ATTO che l’art. 6 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi prevede 

che la struttura organizzativa dell’ente è articolata in Aree, Servizi, Settori, con possibilità di 

individuare Uffici interni ai settori. 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 93 del 29/03/2018 con la quale è stato 

definito l’assetto organizzativo e sono stati individuati n. 7 Settori quali strutture di massima 

dimensione dell’Ente; 

 

RITENUTO che, ai sensi del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, spetta 

alla Giunta Comunale, determinare i criteri generali per la valutazione delle posizioni organizzative 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 112 del 18/05/2019 

e la relativa graduazione delle funzioni, per il conferimento degli incarichi e della relativa 

valutazione periodica; 

 

RITENUTO di dover provvedere, al fine di adottare i criteri per il conferimento degli incarichi di 

PO di cui all’art. 14 del CCNL 21.05.2018, di quelli per la quantificazione della retribuzione di 

posizione, ai sensi dell’art. 15, comma 2, del CCNL 21.05.2018, di approvare apposito 

Regolamento; 

 

Visto lo schema di Regolamento oggetto di confronto con le OO.SS. ai sensi dell’art. 5, comma 3 

lettere d) e), del CCNL 21/05/2018, confronto chiuso senza rilievi in data 10/05/2019; 

 

Atteso che la bozza di regolamento proposta: 

 è rispettosa dei criteri generali contenuti nel CCNL Funzioni Locali del 21/05/2018 e del 

regolamento inerente l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 contiene  criteri oggettivi condivisibili riguardanti le modalità di conferimento e graduazione 

delle posizioni organizzative; 

 

PRESO ATTO che occorre, nel rispetto dell’art. 23, comma 2, del d.lgs. 75/2017, provvedere alla 

quantificazione dell’importo complessivamente messo a disposizione per gli incarichi di posizioni 

organizzativa relativamente al periodo considerato (anno/triennio) che si propone pari ad Euro 

118.528,36, di cui Euro 94.822,68 per retribuzione di posizione e Euro 23.705,68 per retribuzione 

di risultato (pari al 25 %), oltre CTR e IRAP; 

 

RILEVATO che occorre procedere con urgenza in quanto gli incarichi già conferiti secondo le 

previgenti disposizioni proseguono o possono essere prorogati solo fino alla definizione del nuovo 

assetto delle posizioni organizzative e comunque, non oltre un anno dalla data di sottoscrizione del 

CCNL, ovvero al 20 maggio 2019; 

 

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli del responsabile del servizio interessato e di ragioneria in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile; 

 

Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano, 

 

 

D E L I B E R A 

 

1. Per le motivazioni in premessa esposte e che si intendono di seguito riportate, di approvare i  

criteri generali per il conferimento e la revoca degli incarichi di posizione organizzativa, come 

determinati ai sensi dell’art. 14 del CCNL 21.05.2018, di quelli per la quantificazione della 

retribuzione di posizione da assegnare alle posizioni organizzative, di cui al regolamento 

allegato; 

 

2. Di quantificare, nel rispetto dell’art. 23, comma 2, del d.lgs. 75/2017, in euro 118.528,36 

l’ammontare complessivo della retribuzione di posizione che verrà suddiviso tra le posizioni 

organizzative e di proporre al 25 % la quota massima da destinare alla erogazione della 

retribuzione di risultato (pari ad € 23.705,68) 

 

3. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del d.lgs.267/2000. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 112 del 18/05/2019 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 
Il Presidente Il Segretario Generale 

F.to AVV. CHIURI CARLO F.to DOTT. RIZZO GIUSEPPE 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Io sottoscritto V. Segretario Generale certifico che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio del Comune per la prescritta pubblicazione il _______________________  per rimanervi quindici 
giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti  dell’Art. 124 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
n. 267 del 18/08/2000. 
 
Tricase, lì _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO 

 
 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 

 

 Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO 
 

 

La presente copia è conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 

 
Tricase, lì _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

______________________________________ 


